اهالی بصره عموماً به عثمانیه مشهور بودند، (البصرة كلها عثمانية»، العقد الفرید، ج ۶، ص ۲۴۸) که برخی آن را معلول این امر می‌دانند که سه تن از حاکمان آنها از جمله حجاج بیش از حد دوستدار عثمان و بنی امیه بودند (الحوار العین، ص ۲۳۰).

اما عثمانیها در کوفه نیز بودند (بلاذری، انساب، ج ۵، ص ۲۲۹). برخی منابع مدعی‌اند مصر - که سابقاً علوی بود - صرفاً توسط یزید بن ابی حبیب (م ۱۲۸ق/ ۶ - ۷۴۵م) یا لیث بن سعد (م ۱۷۵ق/ ۲ - ۷۹۱م) به عثمانیه گروید، اما پذیرش این مطلب مشکل است (ذهبی، تاریخ الاسلام، ج ۵، ص ۱۸۴).^{۱۰}

احتمالاً می‌توان مسلم گرفت که عثمانیه در اوایل دوره بنی امیه در جاهای دیگر نیز اکثریت داشتند. در نخستین جنگ داخلی، عثمانی مذهبیان در حجاز و عراق توسط طلحه، زبیر و عایشه و در سوریه به وسیله معاویه رهبری می‌شدند.

جمله‌ای معروف از عبدالله بن عمر منقول است که: «وقتی پیامبر زنده بود و اصحابش فراوان، ما ابوبکر و عمر و عثمان را بر شمرده، سپس سکوت می‌کردیم.» (ابن ابی یعلی، طبقات الحنابلة، ج ۱، ص ۲۴۳؛ بخاری، صحیح، کتاب فضائل الصحابة، باب ۴؛ بنگرید: اشعری، مقالات، ص ۴۵۸). هشام بن حسان بصری (م ۱۴۶ق/ ۷۶۳م) به همان ترتیب ابوبکر و عمر و عثمان را بر شمرده و سپس سکوت می‌کرد. همچنین درباره سفیان ثوری در کوفه و مالک بن انس در مدینه نیز این مطلب گفته شده است. (فسوی، ج ۲، ص ۸۰۶-۸۰۷). ظاهراً اسماعیل بن داود جوزی نظریه سه خلیفه را از مالک آموخته بود و گفته می‌شود که اولین بار این نظریه را اسماعیل در بغداد منتشر کرده است.^{۱۴} (ر. ک: مادلونگ در مجله ISL، شماره ۵۷، سال ۱۹۸۰، ۲۲۳-۲۲۴). محققان زیادی از اصحاب حدیث به عنوان عثمانی مذهب شناخته شده‌اند، از جمله: حماد بن زید^{۱۶} و افراد دیگری که بین ۱۵۱ هجری تا ۱۸۶ در بصره از دنیا رفتند (ابن سعد، ج ۷، ص ۲۴، ۴۲، ۴۴-۴۵). سیف بن عمر، تاریخ‌نویس دروغ‌پرداز معروف (م ۱۸۰ق/ ۹۷۶م) و دیگران در کوفه (ر. ک: کرون در JSS،^{۱۷} شماره ۶، ۱۹۹۶م، ص ۲۳۷، ابن حجر، تهذیب، ج ۵، ص ۲۵-۲۶، ج ۷، ص ۱۲۷، ج ۱۰، ص ۲۷۰) و نیز [یحیی] ابن معین (م ۲۳۳ق/ ۸۴۷م)، ابو خثیمه (م ۲۳۴ق/ ۹-۸۴۸م) و احمد بن حنبل به مدت زیادی از عمرش در بغداد^{۱۸} (ناشی، ص ۱۱۳؛ امام قاسم بن ابراهیم و معتقدات زیدیه، برلین، ۱۹۶۵م، ص ۲۲۵).

احادیثی که ابوبکر، عمر و عثمان را به عنوان خلفای راستین انتخاب می‌کنند، یعنی امامانی که باید به آنها تاسی کرد یا افضل مردم بعد از پیامبرند، و درباره علی (ع) سکوتی معنا دار دارند، به صورت گسترده در این کتابها منتشر شده‌اند (ناگل، مشروعیت و خلافت،^{۱۹} بن، ۱۹۷۵م، ص ۲۲۹-۲۳۰).

(مسعودی، مروج، ج ۴، ص ۲۹۵-۲۹۶)^{۲۴}

۳. دیدگاه‌هایی در چهار چوب اتفاق نظر بر چهار خلیفه: حدیث گرایان عثمانی مذهب موضع خود را تغییر دادند و سرانجام با گسترش نظریه چهار خلیفه، ناپدید شدند گفته شده که قبلاً نوح بن ابی مریم (م ۱۷۳ق/ ۹۰-۷۸۹م) و ابن مبارک (م ۱۸۱ق/ ۷۹۷م) چهار خلیفه را پذیرفته بودند؛ هر چند دیدگاه سه خلیفه عثمانی مذهبیان نیز به ابن مبارک منتسب است (سرخسی، شرح کتاب السیر الکبیر للشیبانی، تحقیق منجد، قاهره، ۱۹۷۲-۱۹۷۳م، ج ۱، ص ۱۵۷-۱۵۸؛ ابن ابی یعلی، طبقات الخلفاء، ج ۲، ص ۴۰؛ ناگل، مشروعیت، ص ۲۲۹).

اسم کتاب «کتاب البراهین فی امامة الامویین» بود که از ادعای امامت بنی‌امیه دفاع می‌کرد. این کتاب فضائل خلفای اموی را بیان کرده و تک تک آنها از عثمان تا مروان دوم را نام برده بود و می‌گفت که این آخری [مروان دوم]، عبدالرحمن اول را به عنوان جانشین خود منصوب کرده است. فهرست امویان اسپانیا تا سال ۳۱۰ق/۳-۹۲۲م نیز در این کتاب بود و با نام عبدالرحمن سوم پایان یافته بود. عبدالرحمن سوم در سال ۹۱۲/۳۰۰ به حکومت رسید، ولی تنها در سال ۳۱۶ق بود که نام خلیفه را برای خود برگزید (واسرستین، خلافت در غرب، آکسفورد، ۱۹۹۳م، ص ۱۰ به بعد). بنابراین گویا این کتاب بدون اطلاع از اعاده خلافت امویان نگاشته شده بود (علی رغم تصورات ناگل، مشرووعیت، ص ۲۵۲-۲۵۳).

در هر حال این از گفته‌های شیعة العثمانیه بود (تنبیه، ص ۳۳۴).